A H. M. Lilterarum Regi arum 1311-1316, fol . I I . 

Sobre nupeias solemnes de Ferrandella, hija de Ferran Pene de Si. 

jun io 1 3 1 2 , Perpifiän 
Sanctius Dei gratis rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et 

dominus Montispesullani, dilecto Berengario de Sancto Johanne , militi, 
tenente locum nostrum in regno Majoricarum, salutem et dilectionem. 
Volentes condescendere humili supplication! nobis facte ex parte Ferran
dole, filie Ferrandi Peric de Si, quondam, et Marie ejus uxoris quondam 
adhuc vivente, volumus et concedimus quod dicta Ferrandella possit con-
trahere inatrimonium et sollempnitzare non obstantibus quibuscumque 
specialibus prohibitionibus seu ordinationibus de ipso factis por Nos aut 
per felicis recordationis dominum regem primogenitorem nostrum, gene
rali tarnen prohibition! seu ordinatione facta super matrimoniis per dictum 
dominum patrein nostrum in omnibus semper salva, salvoque etiam quod 
intentionis nostre est quod pro feudo quod dicta Ferrandella pro nobis 

I 

II 

MISCELÁNEA DE DOCUMENTOS 

tenet non reciperemus aliquem feudatarium nisi generossum. Mandantes 
vobis ut hec servetis et servari inviolabiliter faciatis. Datum Perpiniani, 
vi idus juni i anno Domini M.CCC.xi i . 

A. H. M. L i» . Regiarum 1311-1316, fol. 30. 

III 

Sobre cuestión entre Jucef Quartal, judio, g ri monasterio de Santa 
Clara. 

9 ju l io 1312. Barcelona. 
Sanctius Dei gratia etc Dilecto Berengario de Sancto Johanne etc. Sa

luterai et dilcctionem. Jucefus Quartal , judcus Majoricarum ad nostrani 
presentiam veniens suplicavit ut mandaremus revocari quoddam manda
timi dudum factum per bone memorie dominum regem Majoricarum 
patrem nostrum, videlicet quod ipse Jucefus vel alius judcus non morare-
tur in quadam domo sua que est propc monasterium Sancte Clare in Ma-
joric is , sed ex venditione vel locatione ipsius judei , in ipsa domo sua habi-
tarent christiani. Et ex adverso comparuit coram nobis R de Cardona, 
notario Majoricis , nomine abbatissc et conventus (lieti monasterii Sancte 
Clare, asserens dictum mandatum fuisse factum (lieto judco ex juxta causa et 
razionabili, videlicet quod in dicta domo dictus judetts utebatur officio tinto-
rerie ex quo perveniebat fetor ad ecclesiam monasterii supradicti, et ipsi 
judeus cum aliis, ratione nuptiarum vel ratione funeris jutleorum morien-
tium, faciebat tumultuiti in dieta domo frecuenter, qnod erat valde tedio-
sum monasterio antedicto et in eo divinum oficium turbabatur. Quare 
mandamus vobis quatenus dictum mandatum predicti domini regis patris 
nostri prout in libro curie scriptum est servetis et faciatis firmiter obser-
vari. Datum Barellinone vij idus jul i i anno Domini M . C C C xi j . 

A. H. M. Lift. Regiarum 1311-1316, fol. 45V. 

IV 

Sobre forma de elección de los jurados. 

12 diciembre, 1312, Montpeller. 
Sanctius Dei gratia rex Majoricarum etc. D i l e d o Berengario de Sancto 

Johanne , militi, tenente locum nostrum in regno M ijoricarum, salutem et 
dilectionem. G . de Montesono, Bn Umberti et R de Palaciolo ad nostram 
presentiam venientis, nomine universitatis Majoricarum suplicando petie-
runt a nobis, inter cetera, ut permitteretnus quod electione juratorum Ma
jor icarum ex nunc fieret eo modo qui continetur in franchesia seu privile
gio ^super ipsa electione indulto, videlicet quod, presente et consentiente 
bajulo, eligerentur sex tantum qui postea presentarentur vobis juxta for-
mam diete franchesie. Cui supplicationi s icduximus annuendum, videlicet 
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quod ista vice pròxima eligantur sex tantum in jura tos , adjecto expresse 
quod vos loco bajuli qui olim adesse debebat et consentire electioni eidem 
intersitis, et ipsa electio fiat vobis presente et consentiente. Hoc autem 
concedimus sic fieri ista vice proxime tantum, donec Nos in Majoricis per¬ 
sonaliter constituti cum jurat is et aliis pleniori deliberatione habita inde 
aliud vobis aliter duxerimus ordinandum. Et si electio dictorum juratorum 
proxime facienda festo instanti Natalis Domini facta non fuerit, nichilho-
minus post ipsum festum eam fieri volumus juxta tenorem presentis 
littere nostre. Dat. in Montsispessulano ij idus decembris anno Domini 
M C C C . x i j . 

A. H. M . Litt. Regiarum 1311-1316, fol. 8 1 v 

E.STANISLAO DE K. ACUII.O 

f 1917 

CUATRO DOCUMENTOS SOBRE PIRATERIA 

1 

" 3 enero 1337, Mallorca. 
Rogerius de Rovenacho etc. Venerabili et dilecto Dalmacio de Tac ione , 

militi , locum tenenti regio in Evissa etc. Per Johannem Ardree, procurato-
rem, ut asserii , Bertrandi de la Sarda, burgensem de Montepcssulano in 
parte domini regis Francie, fuit propositum coram nobis quod diu est 
fuerunt, ex parte domini nostri regis, vobis misse littere speciales quod 
caperetis Nicholaum Ferrarii et Petrum Auellani, cursarios seti piratas et 
complices suos qui duranbasse dicehantur, inter cetcra, unum lignum 
dorle in maribus de Corcega, quod erat dicti Bertrandi; quartini litierarum 
rigore nichil fecistis, de quibus, si ita sit, nec immerito admirationis cau-
sam habemus. Mandantes vobis expresse, ex parte eidem domini nostri 
regis, quatenus dictum mandatimi regium exsequamini plenarie et com
plete, precaventes quod super predictis, prò cultu justi t ie , sitis diligens 
et attentus. Dat. in civitate Majoricarum idus januarii anno Domini 
M . 0 C C C °xxx° . sept imo. 

A. H. M Lletres Comune» 1338-1339 f. 5. 

II 

26 enero 1337, Mallorca. 
Rogerius etc. locumtenenti Evisse etc. Tenore presentium vobis signi-

ficamus, quod quedam barcha T h o m e , xvj remorum, fuit hic in Majoricis 
armata clandestine et occulte, qui, ut de certo dicinius, est cursum pirati-
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cum absque licentia addita, et. quoti est peius, in recessi! ductorem ipsius, 
ausu temerario et Jurisdictionen! regiam non veriti, inceperunt crimina 
talia facete et quibus essent mortis supplicium subire. Quare vobis dicimus 
et mandamus, quatenus, exacta diligencia, perquiratis si dictam barcham 
aut ductores eiusdem poteritis invenire, et inox illam et illos, si invcnian-
tur, nobis sub fida custodia remittere non tardetis, ut possimus super hac 
quod nobis est valde cordis facere sicut jubent legitime sanctionis. Prete-
rea, ex parte domini nostri regis, damns vobis districtius in mandatis, 
quatenus nullatenus sustincretur quoti ibi ligna aliqua artnarentur que 
intrarent in cursum, immo istmi omnino et protinus et generaliter dcfen-
datis Dat. ut supra vi j° . kalendas februarii 1337 N. 1338. 

A H. M. l.ìelres Comunes 1337-1339. F. I I . 

III 

Idus februarii [13 febrero] anno predicto 1337 N. 1.538. 
Rogerius de Rovenacho, miles ect. diletto Ser T h o m a s i n o aut aliis 

presidentibus navis cuiusdam que dicitur esse jurisdictionis regis Sicilie 
illustris et notxeriis, ductoribus, scribe, tuarinariis ac aliis quibuscumque 
existentibus in navi predicta, que est in maribus insule Maioricarum, salu
terai et dilectionem. Franciscus Brondo, Raymundus de Saltu, Garsonus 
Durandi judeus, cives Maioricarum; Bertrandus de la Sarda de Montespes-
sulano, mercatores et subditi dicti domini regis Maioricarum. et Johannes 
Petri de Sancto Tiberio , jurisdictionis domini regis Francie, exposuerunt, 
voce querula coram nobis quod in maribus de Ics Salines dicta navis seu 
ductores eiusdem ceperunt quoddam lignum cuius est dominus et patronus 
Bertrandus de la Sarda prcdictus, oneratimi videlicet rebus et niercibus 
mercatorum predictorum; quare nos cum instantia requisiverunt quatenus 
nos, ex debito justi t ie , provideremus cisdem super predictis de remedio 
competenti . Nos itaque super predictis satisfacere, prout expedit, cupien-
tes, volumus vos de predictis certificare ad plenum et invenimus, tarai per 
testes djgnos fide quam per alias probationcs sufficientes quam etiam per 
alia legitima documenta, quoti dictum lignum captimi fuit per navem pre-
dictam et quod, tarn lignum ipsum quam res et merces que erant in eo, 
sunt dictorum mercatorum qui sunt subititi et districtualcs dicti domini 
regis Maioricarum et dicti domini regis Francie, quiquidem domini reges 
sunt in pace, treuga, amore et vera concordia et . ululiti sui cum (lieto 
domino rege Sicilie et gentibus suis: quapropter ex parte dicti domini 
nostri regis Maioricarum, necnon ex debito justitie, vobis et cuilibet ves-
trum dicimus et expresse mandamus sub maiori pena quam vobis possemus 
imponere et vos possetis incurrere pro predictis, quatenus incontinenti 
restituatis ponitori presentium lignum predictum cum rebus et mercibus 
que erant in ilio, plenarie et complete Certificantes vos quos si ad hoc 
contradiceretur per aliquem vestrum quoti procederetur contra illuni et 
bona sua hic et etiam ubicumque prout expedieret fieri juxta legitima san-
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ciones, donec et tamdiu de predictis esset habita satisfactio et emenda et 
malefactores penam incurrere quam merentur. Dat. utsupra . 

A. H. M. Lletres Comune» 1337-1339, f. 17 v. 

IV 

Septimo idus martii [9 marzo] anno predicto 1337 N. 1338. 
Nobilibus et potentibus viris dominis Raffaeli de Auria, militi, ami-

tanto illustris domini regis Sicilie, et Galeoto Spinula de Luculo, capita-
neis (sic) civitatcs Janue et districtus, Rogerius de Rovenacho, miles, 
camerlengus serenissimi domini domini Jacobi Dei gratia regis Maiorica-
rum, comitis Rossilionis et Ceritanie ac domini Montispessulani, et locum-
tenens eiusdem regis in eius regno Maioricarum, salutem et prosperos 
ad vota successus. Circumspectioni vestre tenore presentium significanius, 
quod Guil lermus Oristany, mercator et civis Maioricarum, sua supplica-
tioni humili proposuit corani nobis quod ipse, anno presenti, in mense 
aprilis proxime lapso, oneravi! in portu de Tabarcha , jurisdictionis regis 
Tunici i , in Ugno Guillermi Magistri de Barchinona, ducentas salmas fru
menti et novem et tertiam ordei et duo costalia storiarum de Tunisio ac 
unum costale datiloruin prò portandis videlicet dictis rebus et mercibus 
ad civitatem Maioricarum vel ad partes Catalonie; quodquidem lignum, 
quod erat tunc temporis in recessu, cepit inibì Darius Somalini . januensis 
guelfus, cum predictis mercibus que erant in eo, modo piratico et hostili; 
quodquidque lignum amarinatum fuit per dictum Darium et illud man
davi) adduci apud Monech. sed contrarietate temporis ad insulam attulit 
de Albangana, jurisdictionis communis J a n u e , ex quo januenses guelfi qui 
erant in dicto Ugno, propter metuum januensium gebelinorum, fugierunt, 
dimisso dicto ligno ibidem cum toto onere suo et tribus catalanis mari-
nariis dicti Ugni, quodeumque facto. Oddinus Acnelli. januensis de Sahona, 
cum quadam sua sagetia volens adducere dictum lignum ad ripam de 
Albangana prò restauratione ligni eiusdem et oneris supradicti, fuit ad 
hoc impeditus per ductores deccm vel duodecim barcharum de Alaxio 
sibi obviam exeuntium, qui licet ut amici nostri ad restaurationem dicti 
ligni juvare deberent. tamen contra voluntatem dicti Oddini et dictorum 
catalanorum violenter acceperunt de frumento et ordeo et aliis rebus dicti 
ligni, eorum barchas, prout eis placuit, onerantes, et illa secuni ad dictum 
locum de Alaxio portaverunt; residuimi vero dicti oneris, simul cum ligno 
predicto, fuit depositimi pcnes curiam seti officiales loci de Albangana 
supradicti : Quare cum damnificatum se assererct in predictis et, ut predi-
citur, multipliciter ac indebite agravatum nobis supplicando humililer cum 
instantia requisivit, quatenus super indemnitate sua et recuperatione pre-
dictorum providemus de remedio opportuno. Nos vero volentes supra 
predictis subvenire, ut decet, voluimus nos primitus de predictis, prout 
expedit, informari et invenimus quod predicta omnia sic supplicata et 
proposita fuerunt per dictum Guil lermum Oristany veritate nituniur, nam 
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predicta clare probavit tarn in curia Tarrachone quam in curia baiali Maio-
ricarum, prout etiam ex inde ostendir publica instrumenta facta et in 
mundum redacta in curiis antedicitis, et de eisdem etiam nobis constat ad 
plenum per alias sufficientes probationes receptas in curia Sahone et legi¬ 
tima documenta; quare cum ex forma pacis que inita fuit inter serenissi-
mum dominum nostrum regem Maioricarum et honorabilem commune 
Jaime gentes et districtuales utriusque debeant benigne et absque lesione 
quacumque amicabiliter pertractari; constet nobis insuper predictum Gui -
llermum Oristany in predictis fuisse dampnificatum sine aliqua justa causa 
inminique liceat ex aliena locupletari jactura , pro tamo circunspectionem 
vestram, de cuius justi t ia , legalitate et amore piene confidemus, ex parte 
dicti domini nostri regis Maioricarum instanter requirimus et ortamur et 
ex nostra rogamus attente, quatenus dictos homines de Alaxio et curiam 
et officiates de Albangana et quoscumque alios vestre jurisdiction! subjec-
tos qui de predictis aliquid abuerunt, ut est dictum, compellatis viriliter 
ad solvendum et deliberandum dicto Guil lermo Oristany vel eius procurato
ri dictas res et merces seu earum justum pretium et valorem, simul cum 
omnibus damnis et interesse, misionibus et expensis per ipsum propterea 
factis et de cetero faciendis, alias cum subditis dicti domini nostri regis 
Maioricarum in eorum jure deficere nequiremus opporteret nos dicto Gui
l lermo Oristany subvenire jur is remediis opportunis. Nos vero parati 
sumus pro vobis et vestribus nedum similia sed maiora ad effectnm 
ducere favorabiliter et benigne. Dat ut supra.